
1/2 

 

Extrait des délibérations  
de la Commission Permanente  

 
 
 
N° CP-2010-2-6-4  
Séance du vendredi 5 février 2010 
 
 
 
 
 

PROGRAMMES DEPARTEMENTAUX 2008 ET 2009                                        
CHAPITRE 204 

ASSAINISSEMENT (C213) - ALIMENTATION EN EAU POTABLE (C212)  

 

 

La Commission Permanente du Conseil Général, 
 

-VU  l'article L 3211-2 du Code Général des Collectivités Territoriales relatif à la  
compétence de la Commission Permanente, 

VU  la délibération n°E 6-2008 du Conseil Général du 20 mars 2008, complétée par la  
délibération n°2009-2-1-3 du 26 mars 2009, relative aux délégations de compétence à 
la Commission Permanente,  

VU  la délibération n° 2007/I-6ème/02 du Conseil Général du 13 décembre 2007 relative au 
Budget Primitif 2008 – Eau (C01), 

VU la délibération n° 2008-5-6-6 du Conseil Général du 11 décembre 2008 relative au 
Budget Primitif 2009 – Eau (C01), 

VU les avis de la Commission de l’Agriculture, de l’Environnement et du Cadre de Vie, en 
dates des 05/02/2008, 30/06/2008, 22/09/2008, 24/02/2009, 01/07/2009, 
21/09/2009 et 24/11/2009, 

VU  le rapport du Président du Conseil Général,  

 

 

APRES EN AVOIR DELIBERE 

 

 
- décide d'inscrire aux Programmes 2008 et 2009 d’Assainissement et d’Alimentation en 

Eau Potable les opérations figurant en annexes au rapport, ce qui induit au titre du : 

 Programme 2008 : un montant de subventions de 307 830 € pour l’Assainissement 
et de 96 400 € pour l’Alimentation en Eau Potable, 

Accusé de réception - Ministre de l'intérieur

068-226800019-20100205-0000004746-DE

Acte Certifié exécutoire
Envoi : 08/02/2010
Réception par le Prefet : 08/02/2010
Publication : 12/02/2010



2/2 

 Programme 2009 : un montant de subventions de 700 844 € pour l’Assainissement 
et de 111 670 € pour l’Alimentation en Eau Potable. 

L’imputation est la suivante : Chapitre 204 - Nature 20414 - Fonction 61. 
 
 
 
 

 
 
 
Adopté 
 voix contre 
 abstentions 



DEVI – Service Eau, Epuration, Equipements ruraux 
 

 
DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE 

DU 05 FÉVRIER 2010 
 

Assainissement 
PROGRAMME 2008 

            
                    Annexe 1 

N° Opération Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable Taux Montant de la 

subvention 

AST04315 SIVOM DE WAHLBACH - ZAESSINGUE 
Unité de traitement des eaux usées 480 000,00 17% 81 600,00

AST04169 VOEGTLINSHOFFEN 
Raccordement gravitaire du secteur Sud 47 400,00 20% 9 480,00

AST04273 
WITTELSHEIM 
Remplacement du réseau d'assainissement rue de 
Cernay-rue des Champs 

637 500,00 34% 216 750,00
 

 
 

Assainissement 
PROGRAMME 2009 

 
                    Annexe 2 

N° Opération Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable Taux Montant de la 

subvention 

AST04424 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DE 
CERNAY ET ENVIRONS 
Remplacement d'un collecteur d'assainissement rue 
des Fabriques à Cernay 

151 500,00 15% 22 725,00

AST04442 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DE LA 
VALLEE NOBLE -  VAL DE SOULTZMATT 
Complément travaux rues Vieux-Château, 
d'Orschwihr, Vignoble et DO 

73 700,00 27% 19 899,00

AST04423 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DE LA 
VALLEE NOBLE -  VAL DE SOULTZMATT 
Complément aux travaux d'assainissement à 
Osenbach, Soultzmatt et Westhalten 

9 600,00 27% 2 592,00

AST04432 EGUISHEIM 
Extension du réseau rues de la Gare et du Sylvaner 60 000,00 26% 15 600,00

AST04378 GEISPITZEN 
Extension rue des Maraîchers 7 500,00 42% 3 150,00

AST04430 
MUHLBACH 
Assainissement collectif d'un refuge secteur Altmatt 
Ober runz 

37 500,00 26% 9 750,00

AST04393 OBERDORF 
Assainissement rues de Riespach et du Moulin 127 500,00 30% 38 250,00

AST04401 SAINTE-MARIE-AUX-MINES 
Collecte quartier les Halles 45 000,00 35% 15 750,00

AST04438 

SIVOM DE DIEFMATTEN - FALKWILLER - 
GILDWILLER - HECKEN 
Réalisation d'une lagune de traitement des eaux 
usées à Diefmatten 

229 150,00 40% 91 660,00

AST04440 
SIVOM DE DIEFMATTEN - FALKWILLER - 
GILDWILLER - HECKEN 
Construction d'une rhizosphère à Falkwiller 

647 160,00 40% 258 864,00

Total 307 830,00



AST04386 

SIVOM DE L'AGGLOMERATION 
MULHOUSIENNE 
Remplacement tronçon rue Aristide Briand à 
LUTTERBACH 

70 000,00 34% 23 800,00

AST04370 

SIVOM DE L'AGGLOMERATION 
MULHOUSIENNE 
Renforcement hydraulique rues de Cernay et d'Or à 
Berrwiller 

67 000,00 27% 18 090,00

AST04375 

SIVOM DE L'AGGLOMERATION 
MULHOUSIENNE 
Extension de réseau Rue du Général de Gaulle à 
RUELISHEIM 

90 600,00 29% 26 274,00

AST04414 

SIVOM DE L'AGGLOMERATION 
MULHOUSIENNE 
Renforcement hydraulique du réseau rues Baur et 
de Hartmannnswiller à Berrwiller 

540 000,00 27% 145 800,00

AST04346 

SIVOM DE L'AGGLOMERATION 
MULHOUSIENNE 
Renforcement hydraulique rue de Wattwiller à 
Berrwiller 

32 000,00 27% 8 640,00

 

 
 
 

Alimentation en Eau Potable 
PROGRAMME 2008 

            
                    Annexe 3 

N° Opération Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable Taux Montant de la 

subvention 

AEP03715 
SIAEP BALSCHWILLER - 
AMMERTZWILLER & ENVIRONS 
Liaison Sternenberg-Diefmatten 

241 000,00 40% 96 400,00
 

 
 
 

Alimentation en Eau Potable 
PROGRAMME 2009 

            
                    Annexe 4 

N° Opération Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable Taux Montant de la 

subvention 

AEP03744 DANNEMARIE 
Mise en place d'une désinfection par ultraviolets 9 800,00 10% 980,00

AEP03732 LAPOUTROIE 
Raccordement de la source Mollard 35 000,00 35% 12 250,00

AEP03721 LAUTENBACH-ZELL 
Aménagement de la source Felsenbach 1 27 000,00 10% 2 700,00

AEP03729 
SIAEP BARTENHEIM KEMBS ROSENAU 
Réfection de l'étanchéité intérieure du château d'eau 
de BARTENHEIM 

81 900,00 40% 32 760,00

AEP03745 

SIAEP ENSISHEIM - BOLLWILLER & 
ENVIRONS 
Réfection de l'étanchéité extérieure du château 
d'eau de PULVERSHEIM 

137 700,00 40% 55 080,00

AEP03726 
SIAEP ST BERNARD - SPECHBACH 
Aménagement du château d'eau de SPECHBACH-
LE-BAS et télégestion 

15 800,00 50% 7 900,00
 

 
 

Total 700 844,00

Total 96 400,00

Total 111 670,00


